
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12629

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 27 febbraio 2017, n. 
52
POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - “Tutela dell’Ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” -
Azione 6.5 - 6.5.1 “ Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina”. Proroga 
al 20/03/2017.

Il Dirigente della Sezione

VISTI:
·	 gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
·	 la DGR n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività di 

direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
·	 le direttive impartite dal Presidente della GR con nota n. 01/007689/1-5 del 31/7/98;
·	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
·	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
·	 Visto l’art. 18 del D.Igs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

PREMESSO CHE:
·	 Con decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione ha approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 

e ha dichiarato che lo stesso contiene tutti gli elementi di cui all’articolo 27, paragrafi da 1 a 6, e all’articolo 
96, paragrafi da 1 a 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 ed è stato redatto in conformità con il modello di 
cui all’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, in conformità all’arti-
colo 96, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013;

·	 Con Deliberazione n. 737 del 13/04/2015 la Giunta Regionale ha apportato la variazione al bilancio annuale 
2015 e pluriennale 2015-2017 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.28/01 relativa all’accertamento delle maggiori 
entrate sul bilancio regionale derivanti dall’avvio del POR 2014-2020.

VISTO CHE:
• Il POR Puglia 2014-2020 rappresenta Io strumento regionale di programmazione pluriennale dei Fondi Strut-

turali, per il periodo compreso tra 01/01/2014 e il 31/12/2020;
• il Programma Operativo definisce linee programmatiche ed attuative per contribuire all’implementazione 

della Strategia Europa 2020 (crescita intelligente, sostenibile e inclusiva) ed alla realizzazione della coesione 
economica, sociale e territoriale, individuando priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni in linea con il Reg. 
(UE) n. 1303/2013 (Regolamento generale), il Reg. (UE) n. 1301/2013 (norme specifiche del fondo FESR) ed 
il Reg. (UE) n. 1304/2013 (norme specifiche del fondo FSE) nonché con i contenuti dell’Accordo di Partena-
riato definito a livello nazionale;

• Nell’Ambito del Programma Operativo (P0) Puglia 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2015) 5854, è stata individuata nella tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali 
una priorità dell’azione regionale per contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina”;

• L’Azione 6.5 “ Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina” è inserita 
nell’ambito dell’Obiettivo specifico 6.e.5 “Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e ma-
rina, mantenendo e ripristinando i servizi eco sistemici”, dell’Asse prioritario VI “Tutela dell’Ambiente e 
promozione delle risorse naturali e culturali”.

• Con DGR 833 del 07/06/2016 è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Azione 6.5 al Dirigente della 
Sezione “Tutela e valorizzazione del Paesaggio”;

CONSIDERATO CHE, per dare piena attuazione al POR Puglia 2014/2020 — ASSE VI — Azione 6.5 — 6.5.1, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712630

è stato adottato con Determina n. 493 del 20/12/2016 l’Avviso Pubblico relativo alla selezione dei progetti 
riguardanti “Interventi per la tutela e la valorizzazione della biodiversità terrestre e marina”;

VISTO che il suddetto Avviso Pubblico è stato pubblicato sul BURP n. 9 del 19/01/2017;
CONSIDERATO che nell’Avviso di cui sopra, all’articolo 12 “Termini e documentazione” è previsto che le 

istanze di ammissione a finanziamento dovranno essere inoltrate entro 45 giorni decorrenti dal giorno di 
pubblicazione sul BURP, avvenuta in data 19/01/2017;

PRESO ATTO di quanto rappresentato e richiesto nelle note pervenute ad oggi agli atti di questa Sezione 
da parte degli Enti interessati alla partecipazione dell’Avviso de quo, in merito al permanere di oggettive diffi-
coltà nella predisposizione di tutta la documentazione da allegare all’istanza di candidatura;

RITENUTO NECESSARIO per quanto sopra esposto, al fine di garantire la massima partecipazione degli Enti 
interessati e consentire loro di superare le difficoltà emerse per la predisposizione della necessaria documen-
tazione e l’inoltro delle domande di partecipazione all’avviso pubblico, prorogare il termine di scadenza fissa-
to con la Determina Dirigenziale n. 493 del 20/12/2016 (ore 12,00 del 04/03/2017) per la presentazione delle 
domande per la candidatura all’ Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per la realizzazione di “ Inter-
venti per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina “sino alle ore 12,00 del 20/03/2017.

RITENUTO infine di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione sul BURP e, ai sensi della 
L.R. n. 5/2008, sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente;

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e SS.MM.II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spe-

sa né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale.

DETERMINA

- di approvare tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente

- riportato per farne parte integrante;

- di confermare quanto definito con A.D. n. 493 20/12/2016 avente ad oggetto l’adozione dell’Avviso Pubblico 
relativo agli interventi di “Tutela e Valorizzazione della biodiversítà terrestre e marina”;

- di prendere atto delle richieste di proroga pervenute da parte degli Enti interessati agli atti di questa Se-
zione;

- di prorogare al 20/03/2017 i termini per la presentazione delle candidature per l’attuazione degli interven-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12631

ti previsti nell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 493 del 20/12/2016 e pubblicato sul BURP n. 9 del 
19/01/2017;

- di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale ai sensi del D.Igs n. 196/03 ed unico esempla-
re, composta da 5 facciate e:
-  sarà pubblicato, ai sensi della L.R. n. 15/2008, sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente;
-  sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nell’Albo della 

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi, nelle more 
dell’attivazione dell’Albo Telematico nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale, ai sensi dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97 e del DPGR n. 
161/2008, art. 16, comma3, al Segretario Generale della Giunta Regionale.

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Ing. Barbara Loconsole


